& deinde concludat, quanam sit istorum Doctorum auctoritas, que fides iisdem sit adhibenda, quo in pretio istorum opera moralia habenda sint. Si de choreis sermo sit: Patres prater modum exaggerarunt, inquit Francolinus. Si de iudeo loquarum: Patres non iudum alez, sed tantum excellum, ut excessum cibi, & poros, improbarunt. Si de uiris dispatamus: Patres illo concionatorio locuti sunt. In controversiis de elemosyna, de teatris, & sexentis aliis, generales tantum, & universales regulas, casibus particularibus minime applicatas, Patres prescrivunt. Hoc omnia inculta sunt, & resonant in operibus Cafitularum, qui Doctores sese minus urbanissime appellant. Quod malorum, & corruptelarum his opinandi modis recidat, quicque experientia doctus cognoscere valet. Lacrymanut Italia, ne dicam Europam, familiis, quod tot iuvenes theatralium muliercularum praedictis capiantur, quod patrimonia ludis prodigant, quod libidinis lue infecti fordeant. Interim illos Cafitulas summi preconis, & plausu universaliter exultolunt qui theatrorum, qui chorum, qui ludorum honestatem propagant.

## CAPUT XVI.

## De affectione.

I. A securitatis contractus est quo pacto a pretio, aliquis rei periculum suscipit, damnum sine in totum, sine in partem compensatur. Hac affectuorū contrahit, dum quis pecuniam traiecit, aut merces, aut navem, que per itinera pericula vehi debet, ita affectur, ut si forte perire vel naufragio, vel incendio, vel pyramurum incursione, ipse debeat dammum compensare iuxta conventionem factam pro pretio accepto. Pretii quantitas debet esse secundum platearum, seu consularium leges. Contractum hunc licetum admittant omnes, dummodo conditione legitime praecipua ferrentur. Disputant iuiores, ad quem contractum affectuorū revocari debet. Alii ad contractum iudei, ali ad contractum inhominatum, ali ad contractum sponsionis affectuationem hanc revocant. Sed, ut advertit P. Nicolaus Gennaro recog. v. §. 1, verbis ludant Anteores isti. Siquidem affectuorū species contractus est, quemadmodum mutuum, locatio, venditio &c. ut ex eiusdem, quam dedi, finitione confat.

II. Contractus affectuorū iustitia manefia est. Nam affectuorū suscipit in se onus

compenendi dammum, si res aliena perierit: quod onus pretio estimabile est. Affectuorū pretium solvit affectuorū, proportionatum obligationi suscepit. Iustus ergo ex utraque parte contractus est. Nullum in hoc contracte mutuum, sine expellere, sine impeditum; ut patet. Luctum turpe non est, ut pote lege nulla vetum. In cap. Naviganti, quia affectuorū est simul nūctorū, ob ultra ex iusto percepte periculum prohibita affectuorū est. Ceterum affectuorū absolute spectata nullam prodit in officiam, nullumque preferat ultura periculum. Ex alia parte contractus utilis, & necessarius est negotiatio, & reipublice. Sape enim mercatores in navibus meritis onus totum patrimonium, aut magnam partem habent. Quid ipsi utilis, quam tenui pecuniae somnia affectuorū solvenda, leucoram redere negotiacionem, immunes a periculi constitue merces suas, & naveas?

III. S. Antonius III. Part. iii. VIII. cap. 11. §. 2. affectuationis contractus hoc modo describit, & probat. Petrus habet mille florensum valorem, in mercimonio in nave de Anglia, Flandria, vel Hispania Pisas deforendis dubitas, vel time submersione navis, vel captiva a pyratis. Dat, vel effert Martino quinque, vel decem pro centenario plus vel minus, secundum quod plus vel minus timeret de periculis pro securitate super his fenda, cum affensit, sumens in se periculum dicti luci. . . . Illi igitur Martinus acceptis illis quinque, vel decem pro centenario, si merces falsa condicuntur, sibi retinet, illud lucrum ratione securitatis; sed si navis perire, vel capteretur ab hostiis, Martinus tenet de mille florensi pro securitate facta. Lictum reputatur tale lucrum ratione periculi quod habuit.

IV. Etiam si contractus iste affectuationis ad alios contractum revocaretur, ut contendunt aliqui; non video tamen fore improbadus. Quoniam contractus iste necessarius est, & utilis Reipublice; ut experientia constat. Conferat enim plenum felicitate mercature, & commerci publici. E contrario iudas ales noxiis est tum familiis, tum Reipublica; nullaque finis occurrit qui honestate eum valeat, ut supra declaravi.

V. Quatuor assignare conditions solent Auctores pro iustitia affectuationis contractus. Prima, ut pretium sit iustum iuxta platearum conuentus & leges, que pro maiori, aut minori periculorum quantitate, & qualitate pretio sumptus agent, aut minuunt. Secunda, praecribit ut vera sint pericula,

que

que tum affectuorū, tum affectuationis ratio esse debent. Tertia requirit rem que affectuorū, recipia existere. Quarta postulat ut affectuorū in bonis habeat tantum dolum equivalentem meriti pro qua affectuationem praefiat. Addant alii quintam, nampe ut affectuorū libere a contrariantibus fiat, & non coacte.

VI. Pro clariori secundum conditionis intelligentia colligere, affectuorū non posse pretium accipere, quando fecit navem iam esse in tuto, portunque artificis, tameli hoc ac aliis ignorat; quemadmodum, si est qui affectuationem petat, fecit navem, vel merces iam perfice, act in proximo, & evidenti periculo pereundi extare, non potest securitatem, pacta priori, ab alio exigere. Pericula ergo dubia esse debent, & respectu utriusque paris aequalia. Quid dicendum; quando qui affectuorū, licet non habeat certam notitiam, merces, aut naves ad portum perveniente, sicut tamen pericula magna ex parte cassiae; aut quando affectuorū est contrario, hec certam notitiam non habeat, navem iam perfice, ex literis tamet, vel ex rumore intellexit, esse proximam iacturam: & haec notitia alterum latet? Respondeo, tono necessarium esse relationem prei pro quantitate incrementi, vel decrementi periculi. Quoniam pretia omnia in qualitatatem parunt in contractu.

## CAPUT XVII.

## De fiduciis, pignore, hypotheca, &amp; transactio-

I. Fideiustio communiter definitor, quod sit aliena obligatio in se suscepit, quae quis se ad eam implendam obstringi, principaliter debito deficiente. Vorant hunc contractum subdilarium, seu accessorium, quatenus accedit ad confirmandum aut præfitem, aut futurum contractum. Quare fideiustio non est principalis, sed accessori obligatio, que priorem supponit obligacionem. Quare qui se pro alio debitorem principalem contrahit, non est proprius fideiustor, cum non se obliget in defectum alterius, sed principaliter, qui potest primo convenit. Hinc legitur, obligacionem fideiustoris non excedere obligacionem debitoris principalis, neque ad plura extendi. Quare si debet debet quinquaginta, fideiustor non debet quinquaginta & unum. Si obligatio debitoris invalida est, nulla quoque evadit obligatio fideiustoris. Nec fideiustor potest conve-

1. Uxor hypothecam tacitam habet in omnibus mariti bonis. 2. Bona cuiuscumque debitoris sunt tacita hypotheca subiecta fideiusti. 3. Bona uxoris dotalia sunt oppugnatoria mariti. 4. Pupilli, & minoriores ius in bona tutorum, & curatorum habent pro legitima procuratione, seu administratione.

5. Bona

nisi, nisi prius iuridice conveniatur debitor, quando huic privilegio ordinis fideiustoris non renuntiaverit; ut communiter contingat in praetextis. Fideiustores enim solent se in contumaciam debitorum principales, qui vulgo appellantur *Malleudosi in principaliis*.

II. Fideiustore omnes illi possunt qui se principaliter obligare valent, seu qui honorum liberam administrationem, & dominiam habent. Quapropter pauperes, pupilli, filii familias, mulieres, Regulares fideiustores nequeant. Plura que dilutari de hoc contratu solent, prætereo: quia ad forum externum attinent.

III. Pignus, & hypotheca pro eodem accipi solent. Hi tamen contractus prelē accepti differunt. Nam pignus est de mobiliis, que significantur: hypotheca de immobiliis solis, que tradi non solent.

IV. Pignoris in rigorō lenta accepti huc et initio: *Contractus quo res mobilis creditoris traditur in securitatem debitoris*. Committit sumitur pro ipso re que creditori traditur. Hypotheca sic definitur: *Contractus quo res immobilis, nuda conventione, abfere traditione obligatur creditori in securitatem debitoris*, ut si alter non satisficiat, inde pei posse satisfaci. Pignori subiecti potissimum que sunt venalia; quae vendi negantur, oppugnari non possunt: & qui facultate vendendi caenit, oppugnandi potestatem non habent. Creditor venderet pignus iure valer, elapsi solutionis termino: neque reddere pignus tenetur, nisi soluto tote debito.

V. Hypotheca duplex. Generalis, qua quis omnia bona sua tum prelenta, tum futura obligat. Particularis hypotheca est quis quis rem aliquam determinatam obligat. Hec hypothecaria obligatio ita rem subiectam hypothecam afficit, ut eam comitteret, quoconque, & ad quemque perveniat. Kurius hypotheca alia expressa, alia tacita. Expressa, conventione matua partium celebratur, vel iudicis auctoritate. Tacita, ipsa iuris dispositione in priori celebratur contraū inclinatur: ita ut continuo ac celebratus contractus est, vi legam oritur hypotheca, qua bona unius contractantis alteri obligantur.

VI. Tacite hypotheca plures numerantur. 1. Uxor hypothecam tacitam habet in omnibus mariti bonis. 2. Bona cuiuscumque debitoris sunt tacita hypotheca subiecta fideiusti. 3. Bona uxoris dotalia sunt oppugnatoria mariti. 4. Pupilli, & minoriores ius in bona tutorum, & curatorum habent pro legitima procuratione, seu administratione.

Bona parentum sunt hypothecā tacitu obligata filiis pro administratione honorum que adventitia, vel caffentia nuncupantur. 6. Proprietarii sunt subiecta bona locata, aut in emphyteutis data pro pensionibus solventis. 7. Ecclesia ius acquirit in bona ministrorum pro honorum bonorum administratione. Plures alias tacitas hypothecas numerantur, quas recente non interfici.

VII. Transfatio contentio est onerosa, quia dubia iura, & incerta inter partes compunctionis; ut definitur s. de transf. l. Qui transfigit. Transfatio, legitime inter partes constituta, eadem vi pollet ac iudicis sententia. Quare, ea lemm peracta, non conceditur ius in integrum, nisi ius eius non apparet. Utinam frequentior effet hic contractus; utilior lane utriusque parti quam rotiles, quarum decisiones vel ipsi victoribus perniciose esse solent ab ingentia dispensatione in qua prodigie pecunias suas affinguntur.

## C A P U T . X V I I I .

De emphyteusi, feudo, commodato, precario & deposito.

I. Emphyteusi vox greca est, qua latine intutionem, seu implantationem significat: quia olim in eum fundi excedenti, & inferendi colonis tradebatur, concessio ipsi dominio utili, cum onere solvendi pensionem aliquam, aut fructuarium, aut pecuniarum. Eius finitus est: Contractus quo rei immobilitatis dominum utili ad longum tempus transferens, directo reteno, onere impensis pensionis solvendo.

II. Licit emphyteusi alfinis sit locationis, ab ea tamen differt, ut ei primis particulis conilit. Nam emphyteusi bona immobilia subiacent, & ad longum tempus; locari vero etiam bona mobilia valent, & ad breve tempus: in longum autem tempus tradundur fundi, emphyteusi subiecti. Longum tempus non debet esse minus decennio; nec solet ultra 99. annos protrahiri: quamquam nihil impediat quo minus perpetua sint eiusmodi contractus. Emphyteusi, seu emphyteota verum dominum utili acquirit in bona tradita, eaque locare, atque in secundum emphyteum tradere, domino monito, posset; ad expensas, fundis conservandis necessarias, facienda tenetur. Remanet dominum directum penes priorem dominum, contra quem praescribere emphyteoti nequit, nisi quantum ad dominium utili. Quare si fun-

di emphyteuti pereant sine culpa emphyteoti, dominio proprietario pereant.

III. Si emphyteuta per triennium dominio laico, & per biennium Ecclesie non solvit pactam pensionem integrum, ipso facto cadit in pecuniam commissi; valetque dominus proprietarius illum privare re emphyteutica cum omnibus meliorationibus factis, etiamque interpellat. Eident penas subiactas emphyteoti, si fundos emphyteuticos nobiliter deteriores efficiat. Similiter si emphyteuta ius iuri, & melioramento vendat, in consilio domino, omnia redunt ad priorem dominum. Dominus autem duos menses habet ad deliberandum, si velit ipse mercere. Ruris emphyteuti non potest bona emphyteutica dare alteri sub emphyteuti, seu, ut dicunt, dare libellum, nisi prius dominum moneat. Quando tandem emphyteuta vult alienarum venditione, aut donatione, aut permutatione bona emphyteutica: qui hanc accipit, solvere laudemnum debet domino directo pro inventaria in quam immititur. Laudemnum non caput, quia dominus laudat, & approbat alienationem. Penitus laudemnum solet esse quinquaginta pars pretii rei venditae; aliquid tamen et minor iuxta variae regionum contiuidines. Laudemnum non solvitur; dum heres necessarius fuscitur, ut filius patris; & quando patre rem emphyteuticam in dotem filie tradit, ex quod alii bonis careat; & quoties plures emphyteuta fundos dividunt inter semetipos.

IV. Feudum sic definiri solet: Contractus quo rei immobilitatis dominum utili transferens directo domino, sub onera fidelitatis, & obsequiis personaliis. Feudum ab emphyteusi partim differt, partim cum eadem convenit. Differt, quia feudataris, seu vasallus non pendit domino annuali pensionem, sed tantum obsequiis personaliis defensionis, auxiliis, & fidelitatis praefare debet requitius a domino. Quare feudum a fidelitate dictum feudataris erga dominum. Negre feudum evadit cadiacum ex quacumque fidelitatis violatione; sed lumen ex aliqua gravi iniuria, vel machinatione contra vitam, famam, aut fortunas dominii. Fundus semel in emphyteum traditus, mortuo domino directo, absque novo onere continuatur; contra feudum renovatur, quoties moritur aut vasillus, aut dominus; ruris quippe accipi nova inventura cum iuramenti fidelitatis, & laudemnum debet intra annum & diem, aliquoquin feudum regredire ad dominum directum possi iudicis lenitatem. In feu-

## DISS. IV. DE CAMB. CENS. &amp;c.

feudo feminis non succedunt iure communis, sicut in emphyteusi; sed solum masculi, & agnati ex parte patris, exclusive agnati ex parte matris. Monasteria, & Clerici non sunt feudi capaces, nisi dignitari, vel Monasterio sint feuda annexa; emphyteus vero ipsum Monasteria, tum Clerici sunt capaces. Feudatarius ad librum abdicare feudum potest; cum in illis favent, & commodum sit principaliiter intrinsecus: contra emphyteuta nequit fundum emphyteuticum abdicare; cum emphyteuti sit contractus oneris, que in emphyteute, ac domini commodum.

V. Convenit vero fundum cum emphyteuti, quia utrumque fundatus in fundo immobili, & in utroque transferunt tantum dominum utili; & tam emphyteuta, quam feudataris debent inventur a domino accipere. Denique neque emphyteuta, neque feudataris possunt alienare fundos, dominis inconfutabili. Dilicet tantum, ad hoc quod attinet, emphyteuta a feudatorio, quod hic neque contractu gratuito, puta donatione, valeat abique contentio domini rem feudalem distrahere; emphyteuta vero, inconfutabiliter, donare lendum emphyteuticum potest.

VI. Commodati finitus haec est: Est vel ali-  
xius, quoad suum folium, gratuita concessio ad certum tempus. Precarium vero sic committitur definitur: Est sic alius, quoad suum folium, gratuita concessio, ad utrum concedendis revocabilis. Affines sunt euclidem contratu, cum in utroque folius & meritis ulti imperiator cum onere eadem numero rem retinendi abisque detrimenti procedente ex culpa committatur, dominio remanente apud committantem. Dilectum folium, quod committendum repeti nequeat nisi elapse tempore praefixito. Commodas equum ad iter agendum ex tuo ad alium locum. Non potest equum repetere, nisi post elapsum tempus necessarium ad iter itudinem confidendum. Precarium et contrario repeti ad utrum concedendis potest. Precarium quippe dicitur, quia recipiens quafid continenter precatur, ut rem concessam retinere valeat. Aliquod tam temporis intervallum fluere debet; aliquoquin vana & nugatoria concessio est. Adiungit communiter. Autem, committendum quoque repeti posse, antisquam praefixum tempus elaborat, si committitor aliqua inopinata necessitate urgeatur. Quoniam qui rem suam gratuo committat, non conletur inopinatum casum in concessione facta voluisse comprehendere. Secum est in donatione: qui enim donat, omnino alienat rem suam, &

omne dominium transfert in donatarium absque illo restitutions onere. Si res committata pereat, aut deterior fiat aliter quam per illum concilium, committardatus temetetur de culpa levii, & levissima.

VII. Depositum est contractus quo folia ei-  
cufodia alterius fiduci committitur, us integra seddatur. Ad veritatem ergo depositi con-  
clusus requiritur & deponens, qui velit  
rem suam alterius cufodia committere, &  
depositari, qui confitit rem alienam in  
cufodium acceptare. Nec enim eo ipso  
quod deponit rem apud Sempronium, con-  
fetur ex lege depositi eam accipere: nisi ex-  
plicet, vel tacite peribeat se eam sub tali  
lege accipere. Et cum lex depositi severa sit;  
certa, & non dubia signa, que ostendant  
vera sub depositi lego rem accipit, necessa-  
ria sunt. Quare dum tempore belli res apud  
Religiosos collocant laici, tamquam in lecu-  
ritatis anno, non accipiuntur depositi lega.  
Similiter ne capones, nea nauta accipiunt  
res sub lego depositi, go ipso quod uidentur  
prefatis res in navem, vel domum suam in-  
troudere; sed eorumdem confessus aliquo cer-  
to signo expressus requiritur.

VIII. Depositarius nequit uti re deposita,  
maxime si sibi ateratur, abique contentio de-  
ponens: & si piatur cum rei danno, re-  
tinetur ad restitutionem. Si tamen res deposita  
sunt fungibles, ut pecunia; non peccat  
depositarius, eisdem quasi metuis utens, dum  
modo semper paratus sit reddere depositum  
ad utrum deponens sine ullo eiudem da-  
mino. Porro cum depositum fidei depositari  
committatur, is adhibere diligentiam altissi-  
mis est in custodiendo depositum tamquam re-  
fusa. Si damnum sequatur, tenetur ex culpa  
lata tantum ad recompensationem. Quo-  
nam, cum depositum cedar in utilitatem de-  
ponens, non depositari, is proprio muneri  
satiascat, si eam diligentiam adhibeat in  
terveniente deposito quam in rei proprie  
fudis adhibere solet. Si tamen temeritudo  
ad depositum fulciplendum obvulsi, aut si  
priori pro custodia accepisti, tunc teneris  
etiam ex culpa levii. Si ex pacto te obliga-  
veris ad eventum fortuitum; si alio abso-  
lutamente transflueris depositum; vel si  
lueris in mora, non reddendo tempore debito  
& perieris, vel detrimentum paucum tem-  
porum habueris: teneris ex culpa levii, &  
levissima ad restitutionem. Similiter nau-  
tes, capones, stabularii tenentur ex culpa  
levissima recompensare damnum rerum quis  
in cufodium, eti gratis, acceperint. Inter-  
grum autem reddit depositum debet pro arbi-  
trio

trio deponentis, etiam si deponens sit furi, nisi dominio reddatur.

IX. Quando depositum perniciosum est deponenti, reddi non debet, nisi ex retentione grave damnum immineat depositario. Si deponens minorat tibi mortem, aut incendium domus, vel honorum, nisi reliqua pecunias, quibus absumis, est ad ebrietatem, iecrationes, & alii eiusmodi mala; reddere potes. Similiter si depositor, furor abruptus in hollern, querat gladium ad occidendum, tribuere mortem minorat, nisi reddas; refutare vales: lecus, si occidentur eis Princeps, Reipublica valde utilis: quia tunc vita Principis prevalet morti privati hominis.

X. Omnes ratione utentes capaces sunt sufficiendi depositi. Religiosi dumtaxat illicite illud sulpicium sine Praetali licencia. Illud tamen advertendum, Monasteriorum non tenetur ad compensationem, si depositum apud pravatum Religiosum, vel apud Prelatum ipsum pereat, five dolo, five lata culpa; nisi Religiosus, aut Prelatus cum Capitulo assensu illud sulpcepisset. Regula enim generalis est, quod deictum personae non affiat committantem.

#### CAPUT XIX.

##### De locatione, & conductione.

Quemadmodum venditio & emptio, ita locatio & conductione duo sunt correlativa, ex quibus unus coalefecit contractus. Ex parte locantis dicitur locatio, & ex parte locatariorum vocatur conductione. Qui locat, locator, & qui rem in locationem accipit, conductor nuncupatur.

II. Communitio finitorum locationis huc est: Contractus onerosus quo usus vel fructus rei, vel persona traditur ad certum tempus pro pretio. Conduxit est contractus quo usus vel, vel persona emitta pro pretio. Locator curare altingitur ut conductor re locata ut libere valeret; quemadmodum habetur ff. loc. l. 25. Certe quod sicut colono, vel inquit relinquere conductionem, nulla dubitatio est... si est, senectus nimis corrupta locator non resistit. Item ibidem l. 6. additur, locator evictus sit, etiam sine dolo malo culpaque eius, cum nihilominus teneri ex conducto, seu de domino conductor. Similiter ff. de reg. iur. l. 25. statutum. Si vicino adjacente, obsecnent lumina concili, teneri locatorum inquit, seu conductori. Locator tamen non tenetur de vi qua eius superat

potestatem; ut si Princeps rem locatam accipiat, aut si incendio, vel illuvione pereat, prout sanctius ibidem l. 23. Siquidem incendium, aquarum magnitudines, impetus predomini a nullo praefantur.

III. Ad locatorum attinet, rei locatae viuum manifestare, & rem bonam utilemque tradere ad ultimam in quem locatur. Si scienter vitium tacet, quo res locata latuit, si locatario, aut damnorum eidem parat; ut si locet domum ruinofam, equum non tenentem sellorum: petere pretium nequit; immo tenetur de domino. Si autem ignoranter id fecerit; non tenetur de domino; sed penitentem exigere non potest, ut statutum ff. locati conduci. l. 10. Addes, ubi definitur, locatam dolis virtuosa teneri de domino, etiam si ignoranter id fecerit; quod communiter intelligitur de ignorantia voluntaria, que, ut talis, praefontum in foro exteriori. Si falso paxem locasti, in quo herba mata nascetur, & peccato vel mortua son, vel etiam deteriora fructu, quod intet, praefabitur, si sciret; si ignorans, penitentem posse: ut habeatur loc. cit. l. 19.

IV. Locator expensis praestans pro necessaria, & congrua conseruatione, vel habitatione rei locatae obnoxios est. Quoniam tenetur locare rem apian communibus usibus, eamque ut tales conservare. Quamobrem ipse debet tributa solvere, aggescere facere ad evitandum illuvionem, & cetera praefatae quod necessaria sunt ultius libibus ad quos res locata sunt, nisi alter conventionem inter se fuerit.

V. Ante proximum tempus reperi locatos nequit rem locatam, nisi locator domo ha vere indiget ad inhabitantum, omni fictio fublata; vel malis mores conductoris, aut reparatio fabricae, aut defectus pacta penitus ad id urgant: item si conductor re conducta abatur, ut in arbores cadat, si in domum introducat hereticos, aleatores, leones cum vicinorum scandalo.

VI. Locatari, seu conductoris est re conducta utri in eum ultum ad quem conductum. Conduxisti equum ad equitandum, non potes eodem uti ad irrahendum curram, vel ad ferenda onera. Conductoris quoque est rem conductam servare quemadmodum res suas; & tempore praefitum, domino seddere qualem accepit, ut rei conditio fert, quatenus eius culpa deterior facta non sit.

VII. Locatari, & conductor mutuo se astrinxunt ex culpa lata, & leviori; non ex ieiunia, neque ex casu fortuito. In hoc contractu non transuerter dominum, sed penes locata-

locatorum manet; ideo in eiusdem definitio ne dicitur, concedi usum, vel fructum. Consideratur utriusque, domus, valorum &c. fructus agri, vinee &c. Potest locatarius rem locatam ad eundem ultum, vel fructum alteri conductori aque idoneo locare & nisi conventione contraria inter partes praescelerit; ut si habetur C. de locato l. Nemo 6. Si secundus conductor solvat secundo locatori, nihil debet primus; ut sanctius est ff. de pignora. l. Solutum II.

VIII. Non modo rei, sed etiam personae usus locatur, in dictum in definitione est. Heinemann, operari, artifices, medici, chirurgi, advocates locans operas, & industrias suas. Res quamcum locari possunt, live mobiles, five immobiles, nisi les veteri. Porro lex vetat locare ulti quod habet transformandi per agrum alterius ff. locati & conduci. l. Locare 44. Item vetat locare praedicta militibus, & curialibus l. Curialis, & L. Militis C. de locato. Item Clericis, & Monachis interdictum est conducere res faculares, cap. Multa l. No Cleric., & Monachi: quod explicant, si sit turpis luci cauila: Praxis enim opposita est; at non semper laudabilis: quia scilicet turpis luci cauila non raro obtinet. Res quoque spirituales, actiones iniuste, sicuti vendi, ita locari nequeunt.

IX. Quæst. I. Peccant ne locantes res illis quos præsident eisdem abusuros ad mala officia exercendo, puto, dum locant gladium, nec alia arma ad duellum, domos ad meretricium, ad Indos alearium, ad usuras perpetrandas? Resp. Adfirmant Patres omnes, idque alibi ex infinito palam feci. Pauca nunc referam ex illis que docet S. Carolus Borromeus in Act. Eccl. Mediol. part. 1. pag. 653. Nec illi possunt abjicere, qui sincera resolutione peccata mortalia, & eorum occasione fugere non staferunt.... Occasiones porro illis que ex natura sua ad peccatum inducent, sunt, si qui ales, & huiusmodi luxibus indulgent, vel qui donum in hunc finem preparant aperient. Porro si non licet luxurios, multo minus permittunt id meretricium domum locare.

X. P. Claudius La-Croix Lib. IIII. part. 2. dub. 11. num. 1042. de more congerit opiniones veras & falsas, laxas & probabiles, & lectorum arbitrio relinquunt eas feligere quia ipsi arrideant. Refert Navarrorum documentem, illiciuit esse locare domum meretricibus. Deinde illorum sententiam adducit qui dicunt, illuc sum esse in urbis parte in qua vertutum est meretricibus habitate, eisdem locare a Reipublica tolerantur, quando perfutum in voluntate meretricandi, dummodo locatoribus peccatum displicat: quia ita tunc non tenentur peccatum impedire. Sed aliud est quod non tenentur peccatum impedire; aliud diversum, quod cooperari peccato valent. Cam domum locant, occasionem peccandi præbent; idcirco nullo modo Christiano Conc. Theol. Tom. VII.

A a  
lice-

di locationem, nulla adiecta limitatione. Nil ipse expreſſe decernit; sed lectoribus diligenti quamlibet ex his opinionebus libertatem rehinguit. In hanc ultimam tametsi inclinare ostendit: quia rationem cui innatur, ob oculos ponit. Siquidem locatio ista, inquit, proxime tendit ad dandam habitacionem remote autem tantum dar occasionem peccati. Hac una distinctione gloriosissimum christiane Ethices caput eludi solet.

XI. Opinio hac laxa, & fallax est. Si qui scient scalam ascendenti per sensiblas ad fornicandum, gravis culpe reus est, ut ex damnata propositione ab Innocentio XI. constat; quanto magis culpabilis est qui ipsam dominum aperit, locatque illis quos prævidet fornicatores? Utique dominus absolute locatur ad inhabitacionem; sicut & gladius ad defensionem, non ad occisionem traditur. Verum facti futilis effet distinctione haec, dum gladius locatur furenti in hollern, quem occidere tenet; ita commentaria est, cum domus petuit ad meretricium exercendum. Insulfus iuniores benigni. Licer meretrici vendere cibos necessarios ad vitam alendam: ergo & locatae domum; cum non minus necessaria habito quam refectio. Paritas haec ineptissima est. Cibus necessarius est ad vitam; & qui illum denegaret, occideret personam. Ex alio parte nullum commodum cibus porrigit fornicatori ad fornicandum. Contra domus fulcitur fornicatorem, eique commodum praebet ad ipsam fornicationem patrandam. Accepto quod eiborum venditio nullum scandala parit. Domus autem locari meretrici absque vicinorum scandalo nequit. Tandem eibum vendere meretricibus nulla lex vetat. At domum locare eidem lex ipsa interdictum; ut habetur in Novil. 14. Iustit. de lenonis. ubi decimur. 3<sup>o</sup> quis patiarum in domo sua lenonem.... & non ex domo suis expulerit, seiat se & decim liberarum auris sufficiere penam, & circa ipsam perliturabitur habitatorem. Recensita ergo opinio, relata, & non improbat a P. La-Croix omnino falsa est.

XII. Nec aliorum opinionem probo, quam defendit Franciscus Sylvius 2. 2. quæst. lxxvii. art. 4. quæst. 1. concil. 5. ubi docet, locari possit meretricibus domum in illa urbis parte in qua a Reipublica tolerantur, quando perfutum in voluntate meretricandi, dummodo locatoribus peccatum displicat: quia ita tunc non tenentur peccatum impedire. Sed aliud est quod non tenentur peccatum impedire; aliud diversum, quod cooperari peccato valent. Cam domum locant, occasionem peccandi præbent; idcirco nullo modo Christiano

licere existimo locare domum meretrici in quacumque civitatis parte. Doctiores tamen in suo sensu abundant.

XIII. Quod. II. Utrum opinio quam P. Sanchez Lib. I. Confessorum cap. viii. dub. 2. docet, pauperem tempe qui sis mendicandi in urbe ostiuit, posse hoc ins vita non pauper locare, probabilis sit? Relp. Eandem opinionem defendit P. Sporer num. 23. quia elemosina etiam ius datu pauperi mediate: quia datur conductori solvens pensionem pauperi. Nonne pauper ager per alium divitem petere elemolum nam valer? Haec sunt questiones que in Patribus tantius difficulte non reperiuntur. Opinio hanc talia est, & fraudis plena. Fraus quippe populo fieret, qui pauperi, non diviti eleemosynam dare le arbitratur. Dum pauper agrotus per alium etiam divitem eleemosynam petet; vere eleemosyna pauperi, non diviti porrigitur; nullaque fraus occurrit. At dum pauper locat divitius ius mendicandi pacto pretio, tunc dives conductor nomine proprio eleemosynam petet, & eidem datur. Prostata opinio ordinem divina providentia pervertit, quia vult pauperes patientia, humilitate, & verecundia tolerantia illam sibi comparare. Quinam pauperes isti qui reditus vivunt? Sed opinio haec contingenda, non refellenda est, potissimum quod si proximi specles, chimerica appetere. Quis enim est qui ius mendicandi a paupere conductore velit, nulla egestate preflus? Nemo sane, nisi avarus, aut veterator, aut aleator, & projectus frontis homo.

XIV. Quod. III. Conductor qui impeditus ab iis, vel fructu iis conductus, astringitur ne pensionem inficeri? Relp. Admistr. Molina, Lefsius, Lugo dip. xxix. n. 36. quia, inquit, sicut empor tollere omnes causas fortuitas, & iacturam ipsius mercium debet; ita colonus, seu conductor pati debet omnes causas sterilitatis, ceteroque eventus inopinatos. Addunt tamen, iuris benignitate introdendum esse ut aliquid interdum remittatur magna clade contingere. Sed dissident, quanam dicenda sit magna clades, ob quam pensionis pars remitti debeat. Alii dicunt, si, deducta ferme, & expensis, ne mediocriter quidam pars solvende pensionis colligatur. Addunt alii, si conductor vix percipiat tertiam partem, puta, cum colligere soleret 15, colligat 5. Alii subdunt, si colonus vix colligat duas partes.

XV. Probabilior mihi ea opinio ea quae docet, attendendam esse cuiusvis patria conuentum, & modos contrahendi. Si enim conductor se lo obligavit in omni eventu,

tunc pensionem integrum solvere tenetur; quoniam in tali contractu presumendum est, dimiduum fuisse pretium, & proportionatum oneri suscepere a conductorre. Excludunt aliqui casus infelios, & extraordinarios. Verum & in hoc spectanda est contractus natura. Nam communiter homines contrahentes non sunt adeo dupidi, ut ignorant mala que impeditum pensionem possint.

XVI. Si impedimentum usus, vel fructus eveniat ex parte locatoris, vel ex re conducta, abique culpa conductoris, tunc conductor a solvenda pensione liber est pro tempore quo ut, vel frui fundo conductus nequit. Et hinc est communis sententia; & colligetur ex fl. locat. I. Si fundus 33. & si quis dominum 9. & l. Habitatores 27. Ratio patet: quia conductor non presumitur se obligatus ad solvendam pensionem pro fundo quo abique sua culpa utri nequit.

XVII. Contra, si ipse conductor in causa sit cur non utatur, aut fruatur re conducta; tunc solvere paciam pensionem astringitur. Quoniam locator pati derriument non debet ob impedimentum quod ex folio conductorre provenit: & sic conductor liber est a pensione, quando impedimentum proficitur a locatori; ita aquitas postulat ut locator exigere pensionem valeat, quando impedimentum contingit ex parte conductoris. Heinc tandem conductor cogitat deferere domum conductam, quia evincitur a vero domino, non astringitur pensionem solvere locatori ab illo tempore quo dominus evictus est; immo locator damnum quod patitur conductor, solvere debet, si licens dominum esse alienam, illam locavit. Insuper quotes conductor tenetur deferere domum conductam ob ruinam imminente, pestem, grastram, holium, incusiones, aliaque similes causas, non est alfricetus solvere pensionem pro tempore quo eam deferit; sicut qui conductus operarium in dies, non tenetur solvere pensionem pro tempore quo infirmatur, legi caritatis sublata, que frequenter obligat saltem ad almenta, & modicas expensas pro reparanda lanitatem. Famuli ad annum conducti, si folio tristimeli agrotent, non tenentur, evoluto anno, id suppleri, nec aliquid detraherendum de stipendo est; ut docent plures cum S. Antonino. Oppositum fulinet Lugo cum aliis. Sed confundenda est locorum confusio. Qui e contrario domum conductam deferit, proprie commodi causas, ad pensionis solutionem alfricetus est.

XVIII. Si sterilitas fundi frugiferi cassibus fortuitus accidat, ut alluvione nimia, aut sicca-

citate, aut copia imbrionum, holium incurfio- ne, grandine &c. si colonus nihil percipiat, nihil solvere tenetur; ut fancium est si. locati. I. Ex conductu iis. Si sterilitas non auserat omnem messem, sed partem; penitus pro rata diminuenda est. Si modica sit sterilitas; nihil remittendum, sed integra penitus solven- da; ut constat ex cit. fl. locati I. Si merces 23. §. Vis maior 6. Hec vera sunt, attenta lege communis; sed, ut supra dictum est, con- fuetudo diversiarum rationum spectanda est, & contractuum forme. Nam ipsa leges ci- tatae liberant colos a pensione solvenda anni sterilis, nisi eam ubertate procedens, vel subsequens anni valet sterilitas compensari. Et quia communiter locationes solent ad plus annos protrahi; ideo communiter penitus diminuitur: quia ubertate unius anni compensari sterilitas alterius anni solet.

XIX. Quod. IV. Quia modis definit locatio? Relp. Dubios modis, nempe con- fundit partium, & clauso termino confituro. Si post elapsum tempus praestitum locator sciens permittat conductorem retinere rem locatam, ceaserat prorogare locationem prae dicti urban, ut et dominus, siquem alter contrafentum resiliere voluerit; locationem vero prae dicti rurifici ad annum eodem pretio, & eidem con- ditionibus, non tamia cum inde fidei-ribus, nisi illi renoverent fiduciam, cense- tur prorogare.

XX. Si locator prae moriatur, heres universalia itare debet locationi: quia heres universalia representant personam defuncti, & luc- cedit tum inibus, tum oneribus. Secus di- cendum de legatariis, aut donatariis, qui munere defuncti personam referunt. Papili, & minores facti maiores tenerunt itare locationi facta a rotore, vel curatore; quemadmodum & Ecclesia, Xenodochium, Collegium, Communitas itare debet locationibus factis a suis legitimis administratoribus. Si tamen enormis facta fuit, restringit in integrum peti valer.

XXI. Quod. V. Nuncius, conductus a Cato in Romanis pugnat, potest ne, re diffi- cultata, sive se conducti a Titio ad camdem civitatem, ab utroque integra mercede accep- tia? Relp. Admistr. communiter iuniores. Quoniam opera quam hic nuncios praefat le- cundo, digna est mercede. Per accidens au- tem est quod eadem tradat priori. Nam ita se obligat singulis in solidum, ut si unus deficeret, totam operam praefaret alteri: ne que ex eo quod eam praefat pluribus, minus praefat singulis. Et re ipsa, si ob propria- genia definaliter ire Romanum, potest locare

## CAPUT XX.

*De promissione, eiusdemque acceptatione,  
& obligatione.*

Aa 2 onus

onus imponens promissario. Heine discrepat a promissione utriusque oneroso, vi quare utraque pars ad aliquid se alfringit. Tandem adicunt de re licita. & possibili: quia de re mala, & impossibili nulla contrahi obligatio valeat. Discrepat promissio a proposito: quia illud sola deliberatio est aliquid faciendi: quare simplex propositum Deo voluntu non constituit votum. Qui dicit Promitto me hoc facturum, ut ostendat animi sui propositum, & affectum, quemadmodum frequenter contingit, non autem intendit fidem dare, non contrahit obligationem. In dubio profumendum est in favorem promittentis: quia non profumum aliquem subire ausus voluisse, nisi expresse contet illud reipie fulcepisse. Promissio triplex distinguitur. Alia acceptata ab eo cui fit; & et promissio perfecta, & consummata. Alia et non dum acceptata, & vocatur pollicitatio. Tertia fit sub quadam verborum formula, uno interrogante, & altero respondente: puta, si unus dicat, *Dabis mihi librum;* & alter respondet *Dabo:* & hac nuncupatio stipulatio. Quae forma in quolibet contractu adhuc potest, & dicunt contractus utrinque stipulatus, si fideiustit stipulatus, donatio stipulativa, promissio stipulativa &c.

II. Ut promissio obligacionem inducat, acceptata sit ab illo cui fit, necesse est: & ante acceptationem, nullam inducit obligacionem. Et hoc communiter admittunt omnes, quorum aliqui excipiunt promissiones factas infantibus, Reipublice, locis p̄is &c. Sed verius, miti videatur numquam promissioni, nisi includat votum, obligacionem patrarentem ante acceptationem.

III. Disputant ianiores, utrum promissio vel donatio ante acceptationem iuramento firmata, ita roboretur, ut revocari nequeat, potissimum si iuramentum sit de ea non revocanda. Adhucr Salmanticenses tract. xiv. cap. iv. punct. 4. s. i. num. 70. & citant Caltrapalma, Molinam, Sanchezium, & alios. Quoniam, inquit, iuramentum sequitur naturam actus quem confirmat. Sed actus cum adducatur iuramentum, revocabilis est ante acceptationem. Ergo revocari quoque potest, licet sit iuramentum confirmatum.

IV. Hac opinio mihi fala est. Iuramentum apponitur de non revocanda promissione, & revocari licet valet? Utique iuramentum in genere fidelitatem invocabilem non efficit promissionem: & ideo dicitur iuramentum sequi conditionem actus cui apponitur, quatenus actuum hunc in suo genere revocabilem relinquit. Sed vinculum addit re-

ligionis, vi cuius promisor se se obstringe ad non revocandam promissionem. Alioquin vanum, & frustaneum esset iuramentum iudicium. Materia quippe itius iuramenti est non revocatio. Ergo dum revocatur, nullum evadit iuramentum, & frustaneum. Si tamen aliqua conditio occurreret non prævia, vi cuius promisor prudenter revocare deberet promissionem; tum etiam iuramentum includeret talen conditionem; & nullam indeceret obligationem: quoniam tum esset iuramentum conditionatum, & pendens ab hac conditione non prævia. Vide plura de iuramento promissorio a nobis dicta.

V. Promisso, vel donatio acceptari potest a promissorio, vel donatario per se, vel per alios praesentes donationi, vel promissioni, verbis, aut signis, quibus ostendatur gratiam donationem, promissionemque. Hoc quippe patet utriusque partis contentus continguntur. Acceptatio fieri potest sola taciturnitate, que ex le indifferens sit ad consentium, et diffiduum: & ideo in qua cedunt in commodum, & utilitatem tacentis, pro confessu accipi solent: & in his valet regula: *Qui tacet, consente videtur.* In iis vero quo acceptant onerosa sunt, taciturnitas confessum non prodit. Si promisor, aut donator ables fuerit: epistolam, aut punnum

aut donatus fuerit, epistolam, aut noncum  
mittere ad promissarium debet, qui nomine  
promisit, aut donatus referat promissio-  
nem. Nec lat si, tertiis, qui confidit  
promissionis fuit, referat proprio nomine pro-  
missionem; sed necesaria est manifestatio fa-  
cta ex commissione, & iussi promisit,  
& donatus. Promissarius vero, seu donata-  
rius coram ipso nuntio acceptationem declar-  
are debet. Quod si per litteras promissio de-  
nuntetur, requiritur ut donatarius, aut pro-  
missarius litteras pariter mittat ad donatorem,  
in quibus suam manifeste acceptationem. Si  
pol missis epistolam, aut nuntium promi-  
tol, vel donator revocat promissionem, aut  
donationem ante acceptationem, idque inno-  
tacit interunterit; revocatio valida est; de-  
bet tamen haec revocatio manifestari donata-  
rio. Si autem missus sit interunterius, igno-  
re requie revocationem principialis; tum accepta-  
tionem lecta, valida promissio est, eidemque  
flare tenetur promissor, aut donator. Si pro-  
missarius, aut donatus moritur ante ac-  
ceptationem, extinguitur obligatio; nec ius  
acceptandi, cum sit personale, transfit ad  
deres. Contra, si promissor, aut donator ante  
acceptationem decedat, potest promissorius,  
aut donatarius acceptare promissionem,  
vel donationem non revocatam ante mortem  
pro.

promissoris: quia talis donatio, vel promissio ex parte donantis, vel promissum validam fuit, & non revocata: ergo remanet in litteris, aut internumino. Accedit quod promissio, vel donatio gratia est. Gratia autem, & favor non extinguuntur morte concedentis: quod potissimum verum est in promissionibus & donationibus ad cauñas pias.

Si vero non faciat quod promisit, tunc videatur infideliter agere per hoc quod animus mutat. Potest tamen excusari ex dubio. Uno modo, si promisit quod manefeste illudicavit: quia promissum peccavit, mutando autem profisitum bene facit. Alter modo, si sunt mutatae conditio[n]es personarum, & negotiorum, ut enim Seneca dicit: *Lila V.*, de beneficis, quod leuis, acutus, hinc levatus facere quod non

VI. Quæd. unic. Promissio acceptata inducit ne obligacione gravem existiat? Relata. Sermo non est de promissione oneraria, ex utraque parte inducente obligacionem; neque de promissione civili, pariente prater obligacionem fidelitatis debitum legale. Civilis promissio debitum legale inducens, ac dicitur quia in coram notario, & testibus, vel medio chirographo subscipto, vi cuiusvis foro externo cogi promissori, aut donator potest ad implendum promissum. Convenit penes omnes, has duas promissiones obligacionem gravem ex iustitia parere. Disputatur dumtaxat de promissione simplici privata, verba facta, & acceptata.

VII. Tria premitunt Salmantenses loc.  
cit. num. 77. ut certa penes omnes. Primum,  
violacionem promissionis acceptata peccatum  
esse oppositum & veracitati, & fidelitati:  
promissarii nuntio alio patitur damnatio  
prater rei promissae privationem? Tres re:  
ferunt sententias Salmantenses, quas omne:  
tuta in conscientia affuerint.

quia perfidus est qui promissem fidelitatem non servat. *Vii* itaque cuiusque promissionis obligatur homo id implere quod promisit. *Secundum*. Si violato promissione noxia est promissario, ex genere suo peccatum grave est, oppotuit caritati, & falso iustitia. *Exempla* perhibet *Caietanus* z. 2, *quæst. cxiiii.* art. 1. *dub. 4*, si quis promisit inchoato lo statim soppetias ferre, & non impletat, si quis promisit, servare lecerum magi momenti, & revelat: si modulus promittat graviter agrotant mederi, & omittat, ex quo infirmis notabiliter ledatur: denique quoniam violatio promissionis perniciosa graviter est promissario, peccatum ex genere sua mortale est. *Tertium*. Sepe nullum peccatum committit qui promissionem non servat; ut si res promissa sit iniustis, illicita, impossibilis, aut noxia. Item, si supervenient nova rerum mutatione promissio facta, que si prævia esset, promissio non sufficeret facta: tunc enim causa obligatio servanda fidei: quia in qualibet promissione includuntur conditio, *viz.* nova supervenientia.

*VIII. Prima opinio defendit*, pecare thortaliter, & quidem contra iustitiam promissorum qui non implet promissionem acceptaram etiam si nullum aliud datumcum eveniat promissario quam carere re promissa. Quoniam virtus eius fidelitas proxima est iustitia, & est omnium obligationum fundamentum, & apparet necessaria Reipublice, argu humane conscientie. Accedit quod omnis contractus pars obligationem ex iustitia. Promissio contractus est iure gentium invenius. Ergo eius obligatio gravis est, si materia gravis fit. Hanc opinionem defendant S. Antoninus *II. Par.* tract. x. cap. 1. §. 4. *Sylvester* verb. *Pacifus* cap. *quæst. 10*. *Covarravas* cap. *Quatuor pacifici* 1. part. §. 4. num. 1. *Tapia* *Liber* vi. *quæst. xi.* art. 6. num. 5. *Soto* *Liber* VII. *quæst. 11. art. 1.* *Art. 1. Ludovicus Lopez* *Liber* II. de contractu cap. ult. *Leffins* *Liber* II. cap. *xviii.* *dub.* *Art. 1. Layman* *Liber* III. *sec. 5. tract.* *cap. xxi.* *num. 1.* *Castropolus* *tract.* *xxxii.* *dis. 1.* *punct. 8.* *Contingutor Turnely* *Part.* II. de contractu cap. *tit.* 11. & alii.

monitione iniquitor condito, nisi nova super-  
venient rerum mutatio. Utiquo homo, quod  
promisit, implore astringitur, immutata omnia  
permaneant debent: ut docet S. Thomas  
2. 2. quasi. cx. art. 3. ad 5. *Dicendum, quod*  
*ille qui aliquid promisit, si habeat animus*  
*faciendi quod promisit, non mentitur: quia*  
*non loquitur contra id quod gerit in mente.*  
Conc. Theol. Tom. VII.  
IX. Secunda oratio mo docet, gravitatem ob-  
ligationis ex promissori intentione penderet.  
Promissio enim quadam lege est quam si  
iponte promissor imponit. Ergo potest vel  
fidele fidelitate, vel ex iustitia se astringere.  
Et hanc sententiam defendunt Molina *Liber de*  
*U. tract. 11. dis. cxxii. Reginaldus Lib. X.*  
Aa 3

nuna. 96. Lugo *disput. xxiii. scil. 6. num. 80.*  
Rebellus II. Part. Lib. XVIII. queſt. IV. &  
alii.

X. Tertia ſententia defendit, ſimpliorem promiſionem gratuitam acceptatam obligare dumtaxat ſub veniali; immo addit repugnat, pro promiſore velle le obligare ex debito iuſtitia. Quoniam, iniquum Salmanticenes, non eſt in voluntate promiſoris efficeret, ut debitus morale, quale eſt promiſionis ſimplis, evadat debitus legale ex iuſtitia: ſiquid neque ipſe rerum naturas pervertere, & actuum obiecta variare. Ergo quoties ho- mo ſimpliſ tantum promiſione ſibi imponere, nonniſ ex fidelitate le alfringit, fecit ex iuſtitia. Nec negamus, ſubveni, quemlibet poſte gravem obligationem ex iuſtitia ſibi imponere. Sed dum id efficaciter intendit, debet ea ponere quae ad talem obligationem necelaria ſunt; & ſi debet uanum promiſionem scriptu- ra coram notario, & coram teſtibus firmeſſe, ut ciuitati cogi in foro extero poſlit.

XI. Evincere primo hoc ſententiam con- nunt auctoritate S. Thome 2. 2. queſt. lxxxviii. art. 3. ad uit. abit: *Dicendum, quod ſequendum beneſtam ex qualibet promiſione homo homini obligatur.* Deinde probant ratione. Promiſio obligat ex fidelitate. Sed fidelitas inducit obligationem ſolum ex qua- dam honeſtate. Ergo non obligat ex iuſtitia. Siquidem debitus ex fidelitate, & debitus ex iuſtitia diſtinguuntur; ut manuſum eſt. Quoniam fidelitas eſt paruantum potentialis iuſtitia. Ergo neque inducere debitus lega- le. Tandem confirmatur ex communis ac- cimatione hominum, qui conſciente libi gra- vitate non vertunt ſimplices violare promiſiones. Si ab his exigetur chirographum, que ſe coram teſtibus obligarent, exprefſe renun- terent, quia nolunt tam arte le alfringere. Sigillum ergo eſt, promiſionem ſimpliſ promi- ſionem nobis ſibi imponere obligationem ci- cilem & legalē, ſeu ex iuſtitia. Hanc op- niōem defendant citati Salmanticenes loc. laud. ubi pro eadem citant Catecam 2. 2. q. cxix. art. 1. dub. 4. Armillari verb. Perſi- dia, Bannez 2. 2. queſt. de domino, Le- delſtam de matrī. queſt. xiv. art. 5. dub. 2. Ioannem a S. Thomas 1. 2. queſt. lxxxviii. *disput. xxix. art. 9.* Martinez Tom. II. cap. XXIX. queſt. IV. Ioannem a Cruce in ſep- precept. queſt. 1. art. 1. dub. 1. Henriquez Lib. II. de matrī. cap. XIII. Dianam Par- II. tractat. XVI.

XII. Vix definire valeo, quānam ex his tribus opinōnibus probabilior ſit. Quantum colligere potui, in hoc convenienter, & con-

veneri ſane debent omnes, obligationis gra- vitatem in promiſione omnino gratuita pen- dere ex intentione promiſoris, qui, cum legislator privatius fit, libereque & iſpontaneo onus afflamat promiſionis, potest gra- vagen, vel levem obligationem ſibi imponere. Nec probe quod docent Salmanticenes, in eiusdem voluntate non eſt, obligatione ex iuſtitia ſe devincere, niſi chirographo coram teſtibus, & notario promiſionem firmet. Utique in foro exteriori haec necelaria ſunt. Verum falſum exiſtimo, non poſſe quemlibet in foro interiori, & coram Deo debitum ex iuſtitia ſibi imponere, quin opus habeat hiſ ſignis exterioribus. Nec talis rerum na- turas pervertere, quia tranſmutat debitum fi- delitatis in debitus iuſtitia: ſed ultra debi- tum ex fidelitate, ſibi imponit debitus iuſtitia. In genere quippe morum rerum naturas ſape ab intentione hominum pendere plu- num eſt.

XIII. Igitor, ut mea minima prefert opiniō, in qualibet promiſione ſimpliſ, & pro- plus gratuita primum omnium ſpecienda eſt voluntas promiſoris: & ex ea, atque ex re promiſa, & ex conditione tum promiſit, tum promiſari, & ex aliis circumſtantia- tis gravitas obligationis colligenda eſt. O- minis quippe queſtio in qua de peccato mortali agitur, periculoſe determinatur, niſi re- tratas expreſſe habeatur; ut inquit S. Thomas. Illud etiam mihi videor probabilius, in ſimpli promiſionem verbi expreſſa, & omnino grauita, raro homines ſe obligare ex iuſtitia, ſed tantum ex quadam fidelitate, & ho- netate, ut ait Angelicus. Nec tantum onus a voluntate dumtaxat promiſoris pro- cedens, eidem imponeundum eſt, niſi expreſſe conſet de eiusdem voluntate. Ex circumſtantia ergo colligenda eſt gravitas illius ob- ligationis.

## C A P U T   X X I .

### De donationibus, eorumque conditionibus.

I. **D**onatio eſt liberalis alciuus retra- diuſio, que dominium partis, & ius in re. Dicitur autem vel ſtricte liberalis, que omne debitum excludit tum gratitudinis, tum iuſtitie; vel liberalis late modo, quatenus donator nullo utique iuſtitie debito obſtrin- git, ſed tamen titulo gratitudinis donat; & hac donatio antidoralis, ſe remunerato- ria nuncupatur.

II. Donatio ali realis, in rei traditione ab- ſita, qua donator reiſpa ſe dominum ab- dicat,

nos, & puella ante 12. Omnes perſone ec- cleſiaſtice rerum immobilium. Eccleſia, & mobilium que fervando ſervari valent, nihil donare poſſunt: immo nec pecuniam ad emen- da immobilia definiatam ſolemmi decreto. Qui ex donatione impares ad debita ſolvens- fiant, donare interdicti ſunt. Donatio pro- quacumque cauſa illicita, que lege prohibe- tur, ut pro adulterio, pro homicidio &c. na- lita eſt; tunc & donatio militis facta concep- batur. Rei lega maiestatis, & hereticis, quo- rum bona fini addicta filio, donare nequeunt. Nec uxores, infici marito, nec filii familiis invitis parentibus donare valent, niſi habeant bona propria, ut caſtrenſis vel quafi caſtren- ſia, & paraphernalia &c. de quibus liberam habeant administrationem.

V. Clauſtrales, quia omni dominio ſunt deſtituti, donandi facultate carent. Clemens VIII. ſua conſtitutione, data anno 1594. o- mnes Religioſos clauſtralium donationes irri- viavit; niſi in Capitulo generali unanimi conſenſu, & Superiorum permifſu probata- fuerint. Urbanus VIII. Clementinam conſtitutionem conſiravit altera ſua Bulla anno 1620. eamque declaravit. Pralati Regulares moderatas donationes in Monasteriū utilitatem facere valent, iuxta propriam legum pre- ſcripſum. Religioſi quoque officiales, ut pro- curatores, in bonum Monasteriū aliquas ele- monias ex Superiorum permifſu, & iufa occurrente cauſa, donationes facere inter- dum valent. Religioſi privati nullam five donationem, five elemoynam erogare po- ſſunt; cum veritum ipſi vi profelionis ſue habere pecunias ſit.

VII. P. Carolus Billuart Tom. II. diff. 11. artic. 2. concedit Religioſos privatis de ſibi collatis a parentibus, vel amici, vel pro- prii industria partis facultatem donandi, & elemoynas elargiendi, conſtitutione Urbani VIII. allegata. Verum prefato Pontiſex, non privatis, ſed Prelatis, & officiabilis Monasteriū id concedit. Plura ibideſe doceat Author ite. Refert aliorum opiniones, quo- ram aliqui docent, Religioſos privatis poſſe ſingulis annis decem ducatos, alii duodecim auroſ, alii duos vel tres aureos ſingulis mēſibus, alii id remittunt arbitrio viri pru- dentis. Hic omnia refert P. Billuart, & probat, hac fieri poſſe & conſideruendū, & in ex tacta, vel expreſſa Prelati licen- tia. Laxi haec ſunt, & abſurda. Sacrificium paupertatis, non donationum, non munierum, a Religioſis Deus poſtulat. Si plures de Religioſorum paupertate cupis, lege duo opera- toria, nempe Disciplinam Apostolico-Mona-

*fficam, & Defensionem Decretorum Concilii Tridentini &c.*

VIII. Secunda conditio ex parte donatariorum est, ut in aptus sit ad recipiendam donationem. Quamobrem tutores, & curatores capaces non sunt ad donationes recipiendas, factas a populis, & minoribus. Alicubi etiam prohibent donations que sunt Confessorio a penitentibus, & que medicis, chirurgis, advocatis, procuratoribus offerantur ab infirmis, & clementibus; ut refert Continuator Turnely. Sed leges ita in Gallia, eccl. alibi, locum habent.

IX. Tertia conditio est, ut res que donatur, non sit aliqui perniciose. Heine donatio facta in fraudem creditorum, nulla est. Diligitur Autores, utrum qui accipiunt familiis donations, tenentur ad restituendum? Negant Molina Tom. II. disp. cccxxvii. Leflins Lib. II. cap. xx. Laymannus, Diana, & ait. Hanc opinionem damnavit Clericus Gallicanus anno 1700. Talis quippe donatio iniuita est, tam ex parte dantis, quam ex parte accipientis. Idcirco ad restituendum obligant accepientes Sancius Antoninus II. Part. iudic. I. cap. XI. §. 27. Caietanus Tom. II. opus. tractat. IV. quæst. IV. Prudus cap. XXIX. quæst. v. num. 15. Sylvester verb. refficiat. 3. quæst. vi. Aragon, Samanticenses, Continuator Turnely, & alii.

X. Quarta conditio formulas comprehendit necessarias ad donationis valorem. Requirunt primo acceptatio expresa. Secunda formalitas est traditio, que duplex est: altera realis, altera ficta. Realis est qua dominium tuni directum, tum utile transfertur in donatariorum: facta vero quo transfertur dominium directum in donatariorum; sed donator sibi retinet ulmofructum. Tertia formalitas est insinuatio, quia videlicet donations in acta publica referantur; cum donationem inter si ne donations sint occulta, & ignota. Ad solennitatem insinuationis requiriunt ut donator ipsi coram iudice compareat, huunque declareret voluntatem. Plures aliae formalitates adhiberi solent iuxta diversitatem legum, que in foro dumtaxat exteriori vim habent, quatenus donatorum, aut eius hereditatis actionem prebent ad rescindandam donationem consuetis clausulis distillant. Donationes pauciarum que brevi manu sunt, non indigent insinuationem. Donatio omnium bonorum invalida est; ut sancitur ff. de verb. oblig. I. Stipulatio hoc modo. Quoniam tuni donatores le privata facultate retiendit: quod noxium Reipublica reputatur. Ideo donationes cuiusmodi,

si sunt causa mortis, validae sunt: quia ha- nibil impedunt quomodo donatores possint hereditem insinuare. Leges vero ita que nullam declarant donationem omnium bonorum praetentum, tum futurorum, obligant dumtaxat in foro exteriori, fucus in interiori. Siquidem nulla appetet lex aut naturalis, aut divina que prohibeat omnium horum abdicationem; immo eam Evangelium conculxit, legendum Christi IESU, cauta; dummodo tales donations nemini dannum inferant, nec creditoribus, nec filiis, aliqui qui ius habeant ab bona donante.

XI. Donationes inter coniuges iure communis nulla sunt ff. de donat. inter virum, & uxor. L. 32. Quod statutum astierit, ne coniuges mutuo amore quo se prosequentur, se spoliant bonis suis cum damno filiorum. Retinerit tamen bona donata valent, donec alter eorum donationem revocet. Vadas eiunimodis donationes. Autores afferunt, si iuramento firmatus sint. Item morte donatoris valida evadunt, nisi in vita revocata fuerint, & si bona donata tradita reipila ante mortem fuerint. Requiritur etiam ut donator ante donatariorum mortiatur. Alii quoque assignant causas in quibus valent lunt inter coniuges donations. Primo donatio renunciatoria valida est. Secundo quando Imperator donat Imperatrici. Tertio si donatio facta ad reparandas aedes ruinosas. Quarto si donator non fiat pauper ex donatione; ut coniux repudiat legatum in gratiam alterius coniugis, que incedit. Quinto, si donatariorum ex donatione non fiat ditor; ut si maritus donet uxori ad elemosynas ergandas. Sexto, si uxor donat marito ad aliquam dignitatem comparandam. Ruris coniuges murio sibi donare valent bona futura acciderint.

XII. Donatio patris facta filio non emancipatur, invalida est, & ad notum revocabilis; quia idem cum patre filii reputatur: nemo autem donare sibi potest. Valida tamen evadit a patris morte, aut filii emanicipatione. Valida quoque est, si filius sit naturalis, si donatio sit renunciatoria, si donatur in dotem, aut filio eunit ad bellum. Cavendum patribus est ne quid unius filiorum donent cum prejudicium legitimae que debetur aliis filiis. Et omnes abstinent debent a donationibus probatis, factis ad foventas pompas, luxum, ambitionem, nullaque rationabilis causa occurrente.

XIII. Quæst. II. Quæs. Ob causas revocari donatione inter vivos validæ, & acceptata posse. Resp. Tres assignant computer causas

se valide donationis revocanda. Prima est donatariorum ingratiitudinem ff. de revocat. donat. I. Proper ingratiitudinem. Tum autem donatariorum ingratis dicitur, si iniurias atrocias in donatariorum intoriterit; si impias manus in eum extenderit; si conditionem donationis adiectam violaverit, aut non implaverit; si donum bonis donatoris grave attulerit; si vita eiusdem periculum paraverit; si cum eisdem inopia prefluum aere recularerit; si cum eisdem uxore adulteraverit, aut eius filium corpperit. Hec omnia tamen probari ante iudicem debentes & solum post iudicem sententiam rescindenda donatio est. Et si res donata tradita non fuerit, retineri a donatore potest, usque dum sententia rogaata fuerit. Secunda revocanda donationis causa est proles novitas suscepta. Qui enim aliquis liberis, & sine ipso eodem habendis magnam bonorum partem donavit, si polles filios habuerit, vel quia uxor sterilis fecundia evasit, vel quia matrimonium contrahit, confutus donans hac conditione, nisi filii donatori nascantur. Neque enim præsumit potest aliquem velle extraneos preferre suis propriis filiis: & colliguntur ex C. de revocat.

## DISSERTATIO V.

DE TESTAMENTIS, ET ULTIMIS  
VOLUNTATIBUS.

### PRÆLOQUIUM.

UM inter gratuitos contractus testamenta locum occupant, instituti nostri ratio posulat ut pauca latrem de iidem differamus. Argumentum istud ad istos potissimum attinet, qui ingenia volumina, ut illud illustrarent, ediderunt. Vix in foro civili alia occurrunt argumenta, que tam uberrimam disputandi, & vitiligandi materiam, ac ultimam voluntationis definitionem, testamenta, legata, & codicilli. Hæc iudicium ingenii continentur torquent, advocateorū crumenas implent, & litigantium animos vexant, excruciantque. Id vero ut plurimum in causa est, quod negotium hoc gravissimum in extremâ vite tempus retinere testatores soleant, quod est prorsus intemperium, atque permeoleum. Animadversus percelbris elapsi faciem. Theologus Joannes a S. Thoma in sua exquisita Methodo adiuvando moribundos cap. II. inter cetera prefiglia, quibus demon homines seducit, hoc unum esse, quod faciliter testamentum condere fit officium letalis infirmitatis temporis reveratur. Non pauci, inquit, peccant in materia tam gravi peccato negligenter, que illos pœna plurimum turbat, & affigit, quod de his non disponuntur, cum integrè efficiat voluntatis, & iudicii, dum cogitant id se de die in diem diffidisse, existimantes se illuc morituros, ubi testamentum considerint. Debent